86. *ex aliqua parte*) Codd. Med. 1. et Vat. VIII. *aliqua parte*; Ed. Linden. *aliqua ex parte.*

87. *etsi non inter obscuras causas*) sensus est; ratione medicinae opus esse, non quidem ad obscuras causas investigandas; quae, ut dicitur sub finem proemii, ab arte rejicienda sunt; sed ad ipsas evidentes cau-

pe. Est enim haec ars conjecturalis; neque respondet ei plerumque non solum conjectura, sed etiam experientia. Et interdum non febris, non cibus, non somnus subsequitur, sicut assuevit.  
<sup>88</sup> Rarius, sed aliquando morbus quoque ipse novus est: quem non incidere, manifeste falsum est; cum aetate nostra <sup>89</sup> quaedam, ex naturalibus partibus <sup>90</sup> carne prolapsa et arente, intra paucas horas expiraverit sic, ut nobilissimi medici neque genus mali, neque remedium invenerint. <sup>91</sup> Quos eo nihil tentasse judico, quia nemo in splendida persona periclitari conjectura sua voluerit; ne occidisse, nisi servasset, videretur: veri tamen simile est, potuisse aliquid <sup>92</sup> cogitari, detracta tali verecundia; et fortasse responsurum fuisse id quod aliquis esset expertus. Ad quod medicinae genus neque semper similitudo aliquid confert; et si quando conlert, tamen id ipsum <sup>93</sup> rationale est, <sup>94</sup> inter multa similia genera et morborum, et remedium, cogitare, quo potissimum medicamento sit utendum. Cum igitur talis res incidit, medicus aliquid oportet inveniat, quod <sup>95</sup> non utique fortasse, sed saepius tamen etiam respondeat. Petet autem <sup>96</sup> novum quoque consilium, non

sas persequendas: est enim haec ars conjecturalis &c. In margine Ed. Constantinae legit. *etsi non semper inter obscuras causas; in Ed. Lindenii, si non semper inter obscuras causas.*

88. Rarius, sed aliquando) Manut. Gryph. Pant. Constant. et Steph. Rarius; sed aliquando tamen.

89. quaedam) Edd. Caesar. Gryph. et Pant. quidam; sed perperam.

90. carne prolapsa, et arente) Hallerus, Praelect. ad Instit. Med. Boerhaavii n. 685. et Morgagnus Epist. 4. existimant; carnem hanc uterum fuisse inversum, et gangraena affectum. At Krausio verisimile non videtur, numquam ante Celsi tempora; cum *ari obstetricia parum exculta esset; rariori contractatione vulvam, seu uterum inversum, et extra oras naturalium protractum esse.*

Verisimile utique est, id etiam ante Celsi aetatem accidisse; sed a medicis memoriae proditum non fuisse. Illi igitur qui splendide hanc personam curabant; cum id apud alios notatum non invenissent, ipsique numquam ante vidissent, mali genus non cognoverunt; atque adeo remedium invenire non potuerunt. In Cod. Vat. VIII. pro *arente* est *herente*; in Ed. Constantini ad marginem, *haerente*.

91. Quos eo nihil tentasse judico, quia &c.) Codd. Mss. et sex Edd. primae habent

Quos ego nihil tentasse judico, quia &c. Ego parum ab iis discedens, pro ego reposui eo. Apud Ciceronem eo, quia multis locis invenitur. In Orat. pro Dejotaro cap. 12. *Eo fortasse plausus praetermissus fuit, quia* &c. lib. 2. Accadem. Quaest. cap. 31. *eoque sapientem non assentiri, quia* &c. Alii cum Manutiis leg. Quos ego nihil ideo tentasse judico; quia &c. Caesarius, Quos ergo nihil tentasse judico, quia &c. Lindenius, Quos ideo nihil tentasse judico, quia &c.

92. cogitari) Omnes libri antiqui habent *cogitare*; quod ego mutavi in *cogitari*. Saepem autem duas litterae *i* et *e* a librariis commutantur; ut paulo infra in Cod. Vat. VIII. pro *explorari possunt* est *explorare possunt*. Lindenius leg. *excogitare*. Sed cur non *cogitare*, vel *cogitari*? cum simplici verbo usus sit etiam Nepos in Datame cap. 6. *quod ad perniciem fuerat cogitatum, id ad salutem convertit*.

93. rationale) Caesar. Gryph. Pant. et Linden. *rationabile*.

94. inter multa similia genera morborum) Cod. Med. I. et Vat. VIII. *inter similia genera morborum*.

95. non utique fortasse) Alii omnes, non ubique fortasse.

96. novum quoque consilium) Cod. Med. I. et Vat. VIII. *novum quodque consilium*.

ab rebus latentibus; istae enim dubiae et incertae sunt; sed ab iis quae explorari possunt; id est evidentibus causis. Interest enim, fatigatio morbum, an sitis, an frigus, an calor, an vigilia, an fames fecerit, an cibi vinique abundantia, an intemperantia libidinis. Neque ignorare hunc oportet, quae sit aegri natura: humidum magis, an magis siccum corpus ejus sit; validi nervi, an infirmi; frequens adversa valetudo, an rara; eaque, cum est, vehemens esse soleat, an levis; brevis, an longa: quod is vitae genus sit secutus, laboriosum, an quietum; cum luxu, an cum frugalitate. Ex his enim, similibusque saepe curandi nova ratio ducenda est.

Quamvis ne haec quidem sic praeteriri debent, quasi nullam controversiam recipiant. Nam et Erasistratus non ex his fieri morbos dixit; <sup>97</sup> quoniam et alii, et iidem alias post ista non febricitarent: <sup>98</sup> et quidam medici saeculi nostri sub auctore, ut ipsi videri volunt, Themisone, contendunt, nullius causae notitiam quidquam ad curationes pertinere; satisque esse, quaedam communia morborum intueri. <sup>99</sup> Siquidem horum tria genera esse; unum adstrictum, alterum fluens, tertium mixtum. Nam modo parum excernere aegros, modo nimium; modo alia parte parum, alia nimium. Haec autem genera morborum modo acuta esse, modo longa; et modo increscere, modo consistere, modo minui. Cognito igitur eo quod ex his est, si corpus adstrictum est, digerendum esse; si profluvio laborat, continendum; si mixtum vitium habet, occurrendum subinde vehementiori malo. Et aliter acutis morbis medendum; aliter vetustis; aliter increscentibus; aliter subsistentibus; aliter jam ad sanitatem inclinatis. Horum observationem medicinam esse: quam ita finiunt, ut quasi viam quamdam, <sup>3</sup> quam μέθοδον Graeci nominant, eorumque quae in

97. quoniam.) Edd. Caesar. Gryph. Pant. et Constant. quum.

98. et quidam medici) In quibusdam Codd. inter quos est Vat. VIII. et in Edd. Caesar. Gryph. Pant. et Constant. legit. et quidem medici. Constantinus in libri margine adscripsit „Methodici. Vide pag. 3., superiorem illum prooemii locum indicans, Themison nuper ipse quoque quaedam in senectute deflexit: ibi enim haec notaverat; Themison τῶν κοινωτήτων inventor, ut vocatur a Galeno, Laodiceus Syrus fuit, qui ab Asclepiade rationali institutus, ad Methodicae sectae inventionem se contulit. Manifestum igitur est, vocem Methodici adnotationem esse, non lectionem. Lindenius illam in contextum recepit, et prae-

terea sententiam perperam distraxit. Ita enim edidit; et iidem alias post ista non febricitarent. Et quidam Methodici.

99. Siquidem) Lindenius, Et quidem.

1. modo minui) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. In aliis Codd. et in Edd. antiquis additur consueverunt, vel consuerunt. Lindenius legemodo minui consuevisse, ut habet in margine Ed. Constantini.

2. inclinatis) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri editi, inclinantibus.

3. quam μέθοδον Graeci nominant) Ita plerique Codd. atque omnes Editiones. Sed vox Graeci abest a Cod. Med. 1. et VIII. et videri potest addititia. Nam Themison, ejusque asseclae, ipsi μέθοδον nominarunt; quippe qui aut ex Graecia erant, aut ex his re-

morbis communia sunt, contemplatricem esse contendant. Ac neque rationalibus se, neque experimenta tantum spectantibus adnumerari volunt: cum ab illis eo nomine dissentiant, quod in conjectura rerum latentium nolunt esse medicinam; ab his eo, quod parum artis esse in observatione experimentorum credunt. Quod ad Erasistratum pertinet, primum ipsa evidentia ejus opiniononi repugnat; quia raro, nisi post horum aliquid, morbus venit. Deinde non sequitur, ut quod alium non afficit, aut eundem alias, id ne alteri quidem, aut eidem tempore alio noceat. Possunt enim quaedam subesse corpori vel ex infirmitate ejus, vel ex aliquo affectu, quae vel in alio non sunt, vel in hoc alias non fuerunt; eaque per se non tanta, ut concitent morbum; tamen obnoxium magis aliis injuriis corpus efficiant. Quod si contemplationem rerum naturae; <sup>4</sup> quam non temere medici sibi vindicant; satis comprehendisset, etiam illud scisset, nihil omnino od unam causam fieri, sed id pro causa apprehendi, quod contulisse plurimum videtur. Potest autem id, dum solum est, non movere, quod junctum aliis maxime movet. Accedit ad haec, quod ne ipse quidem Erasistratus; qui transfuso in arterias sanguine febrem fieri dicit, idque nimis repleto corpore incidere; reperit, cur ex duobus aequè repletis, alter in morbum <sup>5</sup> inciderit, alter omni periculo vacarit: <sup>6</sup> quod quotidie fieri apparet. Ex quo disci potest, ut vera sit illa transfusio, tamen illam, non per se cum plenum corpus est, fieri; sed cum horum aliquid accesserit. Themisonis vero aemuli, si perpetua; quae promittunt, habent, magis etiam <sup>7</sup> quam ulli, rationales sunt. Neque enim, si quis non omnia tenet, quae rationalis alius probat, protinus alio novo nomine artis indiget; si modo, quod primum est, non memoriae soli, sed rationi quoque insistit. Sin, quod vero proprius est, <sup>8</sup> vix ulla perpetua praecepta medicinalis ars recipit,

gionibus, ubi graece loquebantur. Paulo infra reposui *adnumerari*, ex Mss. In libris vulgatis est *annumerari*. Eadem descriptionis varietas alibi occurrit.

4. *quam non temere medici sibi vindicant*) Ita legit Lindenius; et ut ita legatur, sententia postulat. Nam Erasistratus rerum quidem naturam ex aliqua parte scrutatus est, ut dietum est aliquanto superius; sed cum contemplationem hanc non satis comprehendisset, in hujusmodi errorem incidit. Libri antiqui habent *quam temere* &c. Ubi cumque libros antiquos nomino, tum Codices Mss. significo, tum Editiones priores Lindeniana an. 1657.

5. *inciderit*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *incideret*; et infra, *vacaret*.

6. *quod quotidie fieri apparet*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii. In aliis Codd. ceterisque Edd. additur *non disceverit*; verba autem praecedentia sic dividuntur; *idque nimis repleto corpore incidere reperit, cur ex duobus aequè repletis* &c.

7. *quam ulli*) Liber Guilandini, atque Ed. Lindenii, *quam illi*.

8. *vix ulla perpetua praecepta* &c.) lib. 2. cap. 10. *Vsus ostendit, nihil ex his esse perpetuum*; et lib. 3. cap. 4. *nihil autem horum utique perpetuum est*.

9 idem sunt, quod ii quos experimenta sola sustinent: eo magis, 10 quoniam, compresserit aliquem morbus, an fuderit, quilibet etiam imperitissimus videt: quid autem compressum corpus resolvat, quid solutum teneat, si a ratione tractum est, rationalis est medicus; 11 si, ut ei qui se rationalem negat, confiteri necesse est, ab experientia, 12 empiricus. Ita apud eum morbi cognitio extra artem, medicina intra usum est. Neque adjectum quidquam empiricorum professioni, sed demptum est; quoniam illi multa circumspiciunt, hi tantum facillima, et non plus, quam vulgaria. Nam et ii qui pecoribus ac jumentis medentur, cum propria cujusque 13 ex mutis animalibus nosse non possint, communibus tantummodo insistent: et exteræ gentes, cum subtilem medicinæ rationem non noverint, communia tantum vident: et 14 qui ampla valetudinaria nutriunt, quia singulis summa cura consulere non sustinent, ad communia ista confugiunt. Neque hercules istud antiqui medici nescierunt, sed his contenti non fuerunt. Ergo etiam vetustissimus auctor 15 Hippocrates dixit, mederi oportere, et communia, et propria intuentem. Ac ne isti quidem ipsi intra suam professionem consistere ullò modo possunt: siquidem et compressorum et fluentium morborum genera diversa sunt; faciliusque id in iis quæ fluunt, inspicere potest. Aliud est enim sanguinem, aliud bilem, aliud cibum vomere; aliud dejectionibus, aliud torminibus laborare; aliud sudore digeri, aliud tabe consumi. Atque in partes quoque humor erumpit, 16 ut in oculos, auresque: quo periculo nullum humanum membrum vacat. Nihil autem horum sic, ut aliud, curatur. Ita protinus in his a communi fluentis morbi contemplatione ad propriam medicina descendit. Atque in

9. *idem sunt, quod ii &c.*) Ita in Mss. et plerisque Editionibus. Mannii, et Lindenii leg. *iidem sunt, quod ii &c.* Ego quidem malim, *iidem sunt, atque ii &c.*

10. *quoniam compresserit aliquem morbus, an fuderit*) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii; et Edd. antiquæ, *quoniam si compresserit aliquem morbus, an fuderit*; alii, et Ed. Lindenii, *quoniam si compresserit aliquem morbus, aut fuderit*.

11. *si*) Lindenius, *sin.*

12. *empiricus. Ita &c.*) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. Alii Codd. et antiquæ Edd. *empiricus est: Ita &c.* Ed. Lindenii, *empiricus. Et ita &c.*

13. *ex mutis animalibus*) Ita plerique Codd. atque Edd. Stephani, et Lindenii. Cod. Med. I. et Vat. VIII. ceteraque Edd. *ex multis animalibus; mendose.*

14. *qui ampla valetudinaria nutriunt*) qui multos aegros curant, ut fit in amplis valetudinariis. Alii quoque Celsus adhibet *nutrire pro curare*. Lib. 3. cap. 9. *Ejusmodi medici melius alienos aegros, quam suos nutriunt*. Sic autem reposui ex Cod. Med. I. cum quo Vat. VIII. consentit. Alii Codd. habent *qui ampla valetudinarios nutriunt*. Vulgo legit. *qui ample valetudinarios nutriunt*, ex Palavicino.

15. *Hippocrates dixit*) Lib. I. Morb. Vulg. sect. 3. *Quænam ex his quæ ad morbos spectant, dignotio facienda sit, facile discemus et ex communi omnium, et ex cujusque propria natura; ex morbo, et ægroto.*

16. *ut in oculos*) Ita Edd. antiquæ; Lindeniana, et Cod. Med. I. atque Vat. VIII. *in oculos*; alii Codd. *ut oculos*.

hac quoque rursus alia proprietatis notitia saepe necessaria est; quia non eadem omnibus, etiam in similibus casibus opitulatur: siquidem certae quaedam res sunt, quae in pluribus ventrem aut adstringunt, aut resolvunt; inveniuntur tamen, in quibus aliter, atque in ceteris, <sup>17</sup> id eveniat. In his ergo communium inspectio contraria est, priorum tantum salutaris. Et causae quoque aestimatio saepe morbum solvit. Ergo etiam ingeniosissimus saeculi nostri medicus, quem nuper vidimus, Cassius, febricitanti cuidam et magna siti affecto, cum post ebrietatem eum premi coepisse <sup>18</sup> cognosset, aquam frigidam ingessit. Qua ille <sup>19</sup> epota, cum vini vim miscendo fregisset, protinus febrem somno et sudore discussit. Quod auxilium medicus opportune providit, non ex eo quod <sup>20</sup> aut adstrictum corpus erat, aut fluebat; <sup>21</sup> sed ex ea causa quae ante praecesserat. Estque etiam proprium aliquid et loci et temporis, istis quoque auctoribus: qui cum disputant, quemadmodum sanis hominibus agendum sit, praecipiunt, ut gravibus aut locis aut temporibus magis vitetur frigus, aestus, satietas, labor, libido; magisque ut conquiescat <sup>22</sup> iisdem locis, aut temporibus, si quis gravitatem corporis <sup>23</sup> sentit; ac neque vomitum stomachum, neque purgatione alvum sollicitet. Quae vera quidem sunt; a communibus tamen ad quaedam propria descendunt. Nisi persuadere nobis volunt, sanis quidem considerandum esse, quod coelum, quod tempus anni sit; aegris vero non esse: quibus tanto magis omnis observatio necessaria est, quanto magis obnoxia offensis infirmitas est. Quin etiam morborum in iisdem hominibus aliae atque aliae proprietates sunt: <sup>24</sup> et qui secundis aliquando frustra curatus est, contrariis saepe restituitur. Plurimaque in dando cibo discrimina reperiuntur; ex quibus conten-

17. *id eveniat*) Ita legitur in Cod. quodam apud Constantinum. Libri tum scripti, tum impressi, quos ego inspexi, omnes habent *idem eveniat*. Sed pronomina *ea*, *id*, et *eadem*, *idem*, saepe inter se commutantur. Sic lib. 2. cap. 10. pro *neque eam videntur sustinere aegri vires posse*, Codd. multi, atque Edd. poene omnes habent *neque eandem*; cap. 12. sect. 2. ejusdem lib. pro *Fereque eo modo*, plures Codd. *Fereque eodem modo*; lib. 7. cap. 11. pro *Id autem vitium*, Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *Idem autem vitium*.

18. *cognosset*) *cognosset*, quod scriptum erat in Cod. Med. 1. et Vat. VIII. mutatum est in utroque ab antiqua manu in *cognoscere*; itaque legitur in aliis Codd. et in omnibus Edd. sed minus recte.

19. *epota*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *epota*.

20. *aut adstrictum*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. princeps, et Constantiana; alii Codd. ceteraque Edd. *aut strictum*.

21. *sed ex ea causa*) Ita Codd. Mss. atque Ed. princeps. In ceteris Edd. deest vox *ea*.

22. *iisdem locis, aut temporibus*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *iisdem aut locis, aut temporibus*.

23. *sentit*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *sensit*.

24. *et qui secundis &c.*) Lib. 6. cap. 6. sect. 8. *scilicet hic quoque, ut alibi, cum secunda vana fuerint, contrariis adjuvantibus*.

tus uno ero. <sup>25</sup> Nam famem facilius adolescens, quam puer; facilius in denso coelo, quam in tenui; <sup>26</sup> facilius hieme, quam aestate; facilius uno cibo, quam prandio quoque assuetus; facilius inexercitatus, quam exercitatus homo sustinet. Saepe autem in eo magis necessaria cibi festinatio est, qui minus inedia tolerat. Ob quae <sup>27</sup> concipio, eum qui propria non novit, communita tantum intueri debere; eumque <sup>28</sup> qui nosse propria potest, illa quidem non oportere negligere, sed his quoque insistere. Ideoque, cum par scientia sit, utiliores tamen medicum esse amicum, quam extraneum. Igitur, ut ad propositum meum redeam, rationalem quidem puto medicinam esse debere: instrui vero ab evidentibus causis; obscuris omnibus, non a cogitatione artificis, sed ab ipsa arte rejectis. Incidere autem vivorum corpora, et crudele, et supervacuum est: <sup>29</sup> mortuorum, discentibus necessarium. Nam positum et ordinem nosse debent: quae cadavera melius, quam vivus et vulneratus homo, repraesentant. Sed et cetera, <sup>30</sup> quae modo in vivis cognosci possunt, in ipsis curationibus vulneratorum paulo tardius, sed aliquanto mitius usus ipse monstrabit. His propositis, primum dicam, quemadmodum sanos agere conveniat; tum ad ea transibo, quae ad morbos <sup>31</sup> curationesque eorum pertinebunt.

I. \* Sanus homo, qui et bene valet, et suae spontis est, nullis obligare se legibus debet; ac neque medico, neque aliis ege-

25. *Nam famem facilius adolescens*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. In aliis, et in libris editis legit. *Nam famem facilius fert adolescens*; infra vero in libris omnibus antiquis, *quam exercitatus homo, sustinet*. Scaliger, et Lindenius leg. *facilius fert*; Scaliger autem putat, duo verba *homo, sustinet*, glossema esse; Lindenius *sustinet* dumtaxat omittit. Sed eodem modo loquitur Celsus lib. 1. cap. 3. *omnem etiam laborem facilius vel puer, vel senex, quam insuetus homo sustinet*.

26. *facilius hieme, quam aestate*) Lib. 1. cap. 4. *aestate cibo saepius corpus eget*; Caesarius adnotat, quibusdam videri legendum esse *facilius aestate, quam hieme*, ex Hippocratis Aphor. 15. Sect. 2. *Per hiemem et ver ventres natura calidissimi, somnique longissimi. Per ea igitur tempora copiosiora cibaria exhibenda*. Sed qui sic mutandum putant, non videntur animadvertisse, Celsum hic docere, non qui modus cibi, sed quoties die cibus dari debeat.

27. *concupio*) Plerique Codd. atque Edd.

habent *competit*; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. Ruel. Steph. et Linden. *concupio*. Neutrum verbum hac aptum videtur. *Reposui concipio*, id est existimo. Eadem dicendi forma Celsus alibi utitur. Lib. 3. cap. 4. *Quo magis falluntur, qui per omnia iucundam ejus, Aselepiadis, disciplinam esse, concipiunt*; et in prooemio lib. 7. *Ego eundem quidem hominem posse omnia ista praestare, concipio*.

28. *qui nosse propria potest &c.*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *qui nosse proprietates potest, non illas quidem operere negligere*.

29. *mortuorum, discentibus necessarium*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, *mortuorum corpora &c. ex glossemate*. Lindenius leg. *mortuorum vero, discentibus necessarium*.

30. *quae modo in vivis*) Lindenius, *quae in suis modo*.

31. *curationesque eorum*) Cod. Vat. VIII. *curationes eorum*; Ed. Linden. et *curationes eorum*.

1. *neque aliis egere*) non eget medico,

re. Hunc oportet varium habere vitae genus: \* modo ruri esse, modo in urbe, saepiusque in agro; navigare, venari, quiescere interdum; sed <sup>3</sup> frequentius se exercere: siquidem <sup>4</sup> ignavia corpus hebetat, labor firmat; illa maturam senectutem, hic longam adolescentiam reddit. Prodest etiam interdum balneo, <sup>5</sup> interdum aquis frigidis uti; modo ungi, modo id ipsum negligere; nullum cibi genus fugere, quo populus utatur; interdum <sup>6</sup> in convivio esse, interdum ab eo se retrahere; modo plus justo, modo non amplius assumere; his die potius, quam semel cibum capere, et semper quam plurimum; dummodo hunc concoquat. Sed ut hujus generis exercitationes cibique necessarii sunt, sic athletici

quia sanus est; non alipta, quia bene valet: aliptae enim viribus hominis, et coloris prospiciebant. Cicero lib. 1. ad Famil. epist. 9. *Vellem non solum salutis meae, quemadmodum medici, sed etiam ut aliptae, virium, et coloris rationem habuissent.* Editiones sex primae, Lugdunensis an. 1516. Juntina, Caesariana, et Pantiniana habent *alipta*; Cod. Med. 1. *iatroaliptae*; Vat. VIII. *iatroalipte*; al. *hiatroalipta*; al. *hiatroalipta* per voces duas, quarum prima in Med. IV. expuncta est. Videtur igitur vox *hiatro* margini adscripta fuisse, indeque in contextum migrasse: quod ii Codd. indicant, in quibus illa ab *alipta* disjuncta est; et praesertim Vat. 1. qui ita habet; *neque hiatro. neque aliptae.* Praeterquamquod in latina voce littera *h* locum non habet; et in voce composita, sive graeca, sive latina, littera *o* elidit solet. Huc accedit, Celsum graecis vocabulis numquam uti sine necessitate; et cum iis utitur, litteris graecis scribere, hoc fere modus; *ἀτροφίαν* Graeci nominant; Graeci *καχεξίαν* appellant. Hic vero vocem *alipta* adhibuit, quia consuetudo eam latinam jam fecerat. Manutii leg. *iatrolipta*; Ruellius, Gryphius, et Constantinus, *iatralipta*; Stephanus, *iatralepta*; Lindenius, *iatroalipta*.

. 2. modo ruri esse) Varro in prooemio lib. 2. de R. R. *Vt ruri enim qui in villa vivunt, ignaviores, quam qui in agro versantur in aliquo opere faciundo, sic qui in oppido sederent, quam qui rura colerent, desideriosiores putabant . . . quod dum servatum est, utrumque sunt consecuti; ut et cultura agros fecundissimos haberent, et ipsi valetudine firmiores essent.* Fortasse legendum valetudine firmiore essent: quo modo Cicero loquitur in Bruto cap. 4. *qui semper infirma, atque etiam aegra valetudine fuit;*

et de Senectute cap. II. *quantum fuit imbecillus P. Africani filius! quam tenui, aut nulla potius valetudine!*

3. frequentius) Lindenius, frequenter. 4. ignavia corpus hebetat) Hippocrates lib. 2. de Vict. Rat. *Otiium humectat, et corpus imbecillum reddit. . . . Labor siccit, corpusque validum efficit.*

5. interdum aquis frigidis uti) aquis frigidis utebantur non modo aestate, quo anni tempore frigida lavatio aptissima est, ut dicitur cap. 3. *lujus lib. verum etiam hieme.* Horatius epist. 15. lib. 1.

*gelida cum perlucor unda*

*Per medium frigus.*

Seneca epist. 83. *Ille tantus Psychrolutes, qui Kalendis Januariis in Euripum saltabam; qui anno novo quemadmodum legere, scribere, dicere aliquid, sic auspicabar in Virginem desilire; primum ad Tiberim transvuli castra; deinde ad hoc solium &c.*